PH 4494  
.H5 V7  
Copy 1

DE

# XENOPHONTIS HELLENICIS

IN EPITOMEN NON COACTIS.

## DISSERTATIO

QUAM

AD SUMMOS IN PHILOSOPHIA HONORES

IN

AC

## ACADEMIA GEORGIA AUGUSTA

OBTINENDOS

~~X~~  
SCRIPSIT

GUILELMUS VOLLBRECHT

CLAUSTRALIENSIS

LYCEI II HANNOVERANI MAGISTER.

HANNOVERAE MDCCCLXXIV.

TYPIS EXPRESSIT GUIL. RIEM SCHNEIDER.

PA 4494  
H5V7

De  
**Xenophontis Hellenicis**  
in epitomen non coactis.

Dissertationem scripsit  
**Guil. Vollbrecht.**

Xenophontis Atheniensis scripta, de quibus variae variis temporibus dictae sunt sententiae, hoc nostro saeculo atque his ipsis annis quam diversissime aestimantur. Scriptor enim ille, quem antiqui fere omnes summis laudibus efferebant, nunc a multis et de animi pravitate reprehenditur et de male conscriptis operibus vituperatur, cum alii eum defendant a talibus opprobriis, animi candorem et pietatem, librorum simplicitatem laudantes.

De nullo autem omnium librorum, qui ejus nomine circumferuntur, plura et magis diversa judicia sunt lata quam de Hellenicis. Qui liber cum multis optimum historiae conscribendae exemplum esse videretur, quem tamen iterum legere F. A. Wolfium „pigebat pudebatque“, quem in duas quem in tres partes dividendum et a scriptore ipso divisum esse haud pauci homines docti confirmare studebant, de ejus vera forma nunc magnopere dubitatur.

Fugere profecto vix potest eum qui diligenter hunc librum perlegit, et cum aliis scriptis vere Xenophonteis confert, Hellenicorum non plane eandem esse rationem atque illorum. Multa enim justo brevius videntur esse narrata, multa copiosius; plurima quae ex nostra sententia maximi momenti sunt aut plane omittuntur aut leviter tanguntur; de viris nonnullis, quos summos et de patria optime meritos putamus, Xenophon aut plane tacet aut satis inique existimat: mirum igitur non est, de forma hujus libri varias factas esse conjecturas.

Nam cum alii homines docti operis vitia et quae vitia eis videntur Xenophonti ipsi criminis dent, quippe qui non satis aptus fuisset ad historiam conscribendam, qui partium studio prohibitus fuisset, quominus juste omnes viros aestimaret, — cum alii vitia plurima culpae librariorum tribuant, quoniam libri manuscripti, quibus historia graeca continetur, omnes essent et recentissimi et plurimis mendis referti, — cum alii opus nobis traditum commentarios esse dicant „consignatos et collectos historiae postea copiosius et diligentius conscribendae“<sup>1)</sup>, neque limatum et perfectum ab ipso Xenophonte<sup>2)</sup>, neque ab ipso auctore editum sed ex scriniis mortui ab alio collectum<sup>3)</sup> — alii denique omnino non integrum exhiberi in codicibus librum affirmant, sed neglegenter in epitomen coactum.

<sup>1)</sup> Wyttbach praef. ecl. hist. X. — cfr. G. Sauppe, edit. stereot. Tauchn. a. MDCCCLXVI vol. IV. pag. X. sqq. Assentiri videtur Wyttbachio Hertlein (obs. crit. in Xen. Hell. 1841 II pg. 1<sup>o</sup> not.) verisimilimam dicens eorum rationem, qui ultimam scriptoris manum libro deesse statuant. Eadem etiam est sententia Engelii (Xen.'s polit.stellung und wirksamkeit) auctore Buechsenchützio, Philol. XVIII 248.

<sup>2)</sup> Bernhardy, paralipp. synt. gr. 17. Breitenbach Philol. II 444. — Buechsenchütz, edit. Teubn. 3. pg. 5; A. Nicolai, nov. ann. phil. (ed. Fleckeisen) 89, 823; Volckmar, de Xen. h. gr. comm. pag. 21 sq. — Lipsius, über den einheitl. character von Xen.'s hellenica 11.

<sup>3)</sup> Editor Parisinae editionis Didotianaæ praef. V: „Accedit, quod scripta nonnulla, ea praesertim quae sunt de rebus publicis Ath. et Lac. atque adeo historia graeca, non videntur ab ipso Xenophonte profecta et edita, sed ex scriniis mortui ab alio collecta: quo magis lubricum est genuinae talium scriptorum formae, quae fortasse numquam exstitit, inveniendae studium.“

Cum primus Lobeck de authentia Hellenicorum suspicionem movisset<sup>1)</sup> ac deinde Car. Peter similem proposuisset thesim<sup>2)</sup>, idem judicium tulerunt Th. Bergk<sup>3)</sup> et B. Buechsenhütz<sup>4)</sup>, ante quem jam Tell<sup>5)</sup> et accuratius paullo J. F. C. Campe<sup>6)</sup> affirmaverant, historiam graecam nobis traditam esse epitomen veri operis mutilam ac puerili modo confectam. Deinde graecus homo doctus, *A. Κυπρανός*, libellum publici fecit juris<sup>7)</sup>, in quo παιδάδοξα multa congerens, multa proferens Hellenicorum vitia, detegens multas lacunas, thesin variis argumentis probatam proposuit hanc (pg. 25): τὰ Ἑλληνικὰ δὲν εἶναι ἡ πρωτότυπος συγγραφὴ τοῦ Ξενοφῶντος, ἀλλ' ἐπιτομὴ, γενομένη μετὰ Χωστὸν καὶ πιθανὸς ὑπὸ Χωστικοῦ. — Denique Germani duo homines docti eandem sententiam professi sunt, Dittrich-Fabricius<sup>8)</sup> et R. Grosser<sup>9)</sup>, qui tamen non de Hellenicis solis ita judicabant, verum etiam de Agesilai encomio, de rebus publ. Athen. et Laced., de apologia Socratis, quos omnes libellos partes fuisse affirmabant Xenophontae historiae graecae, ab epitomatore quodam ex vero illo opere exscriptas, decurtatas, depravatas<sup>10)</sup>. „Heu quanti operis desperdi quanta superstes epitome! quanta conscriptorum a sene Scilluntio librorum copia!“<sup>11)</sup>

Contendunt igitur historiam graecam nomine Xenophontis nobis traditam non esse genuinam illam quam Xenophon scripserit, sed ab epitomatore<sup>12)</sup> ita in epitomen coactam, ut multa omissa sint, tertia minimum pars e sententia Dittrich-Fabricii, plus dimidio e Grosseri, multo etiam plura e Cypriani sententia. Epitomator studebat quidem retinere et servare, quantum fieri potuit, ipsissima verba Xenophontis<sup>13)</sup>, multa tamen omittebat, cetera arte cogebat. Quo factum est ut permulta inveniantur hujus rationis vestigia (occulta quidem, quippe quae effugerint oculos et sagacitatem omnium hominum doctorum usque ad Cypriani et Grosseri aetatem!), cum multi servati loci referendi sint ad superiores locos, a Xenophonte scriptos, nunc — epitomatoris culpa — omissos, atque explicari nequeant nisi ejeci illi putentur; quo factum est ut multa perperam disputata sint et disputentur de rebus narratis, quas